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Innledning  

Dette er en bok om sju fargerike bibelske steder: Efesos, Smyrna, Pergamon, Tyati-

ra, Sardes, Filadelfia og Laodikea.  

Dette er de sju byene som får hvert sitt brev  i Johannes Åpenbaring. Boka handler 

om hvordan det gikk med dem og de kristne som bodde der, og hvordan det ser ut 

der nå. 

Den største av disse byene, Efesos, er en slags hovedkulisse i Det Nye Testamente, 

¬sted for en rekke av de scenene som utspilles i Apostelgjerningene og Paulusô bre-

ver. Men også de seks andre, som stort sett bare er nevnt i Åpenbaringsboken, 

kommer mot oss med et persongalleri, et kulturliv, en topografi og en historie som 

gnistrer i lyset fra de flammende brevene de mottar fra Patmos.   

Dette er de eneste byene der det fins engler som menighetsledere. «Skriv til enge-

len for» vedkommende bys menighet, er ordren til Johannes når han skal adressere 

budskapet.  

Høsten 2002 hadde jeg gleden av å være med på en rundreise til englenes byer 

Det var ingen langvarig og dyptpløyende vitenskapelig ekspedisjon. Det som kom-

mer her, er da heller ingen  dypsindig teologisk avhandling. 

Men det er beretningen om hva jeg opplevde på denne rundreisen i buss sammen 

med et tjuetalls pilegrimer som meg selv. Dessuten forteller jeg litt om hva jeg v iss-

te fra før, og om hva jeg har lest meg til s enere.  

Men først skal vi se hvor de sju brevene kom fra. Avsenderadressen lå ute i Egeer-

havet, noen sjømil mot sørvest. 
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Patmos og avse n deren  

"Jeg var på øya Patmos" forteller apostelen Johannes tidlig i  Åpenbaringsboka. 

Ifølge tradisjonen kom han til øya som landsforvist sommeren 95. Det var på slut-

ten av keiser Domitians regjeringstid, i en periode med intens forfølgelse av kristne. 

Johannes bodde i Efesos og hadde holdt til der i lang tid, antagelig siden år 70. 

Patmos er en av de greske Tolvøyene, beliggende sør for Samos i Hellas og sørøst 

for Efesos på Tyrkias fastland.  

Jeg gjorde strandhogg der i solnedgangen en augustdag midt i 1990-årene. Øya 

steg opp i profil mot et rødgl ødende hav, og øverst så det ut som den bar en krone. 

P¬ en m¬te gjorde den det, og det er Johannesô fortjeneste. 

På øyas høyeste punkt 

troner nemlig Johannes-

klosteret lik en gråbrun 

borg med murer og tårn. 

Her er oppbevart uvur-

derlige manuskripter og 

kunstskatter, blant annet 

et eldgammelt håndskrift 

av Markus-evangeliet. 

Dessuten våker institu-

sjonen nidkjært over den lok ale Johannes-tradisjonen og holder den høyt i hevd.  

Da båten kom nærmere, pekte lokalkjente ut for meg den  aller mest ærverdige av 

Patmosô severdigheter. Like sør for havnebyen Scala lå en skinnende hvit byg-

ningsmasse i åssiden. Den lyste i flere terrasser nedover. Og på det nederste nivået 

var Åpenbaringsgrotten, stedet der Johannes hadde sine visjoner og skrev Bibelens 

siste bok. 

Åpenbaringsgrotten 

Denne grotten var reisemål nr. 1 for meg som for de fleste av turistene til Patmos.  

I løpet av det ukelange oppholdet var jeg der flere ganger. Det var mektige opple-
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velser.  

Fra inngangen i klostergården førte 30 trappetrinn ned til en naturlig heller . Under 

den dannet seg en stor, åpen grotte, opprinnelig med vid utsikt over havet nord- og 

østover. Grotten er med tiden blitt bygd inn i en liten kirke for å b eskyttes mot vær 

og vind. Utsikten er nå redusert til det man ser gjennom et lite vindu  til venstre på 

veggen i kirkeskipet. Men med stor pietet har den ortodokse kirke tatt vare på de 

hellige minnene der inne. 

Til høyre for meg da jeg kom inn, var en naturlig skråhylle i fjellveggen. Den skal 

ha tjent som skrivebord. Der sto Johannes eller sekretæren hans og skrev. Litt bor-

tenfor, bak en liten messing-innhegning til beskyttelse mot turist -føtter, var stedet 

der Johannes pleide å sove. Et hulrom i veggen nede ved golvet tjente visst som 

hodepute.  

Rett fram, på ikonostasen, altså veggen med dører inn til alterpertiet i den vesle 

kirken, var et stort ikon . Det forestilte  Herren slik det står at han viste seg for Jo-

hannes, (Åp 1,12 ff), me llom de sju lysestakene, med et belte av gull om livet og 

med øyne som ild. Jeg Jeg sto der det hadde skjedd. Jeg var på hellig grunn. 
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Rik tradisjon 

I Hellas og ikke minst på Patmos lever en rik tradisjon omkring Johannes' atten 

måneder lange opphold på øya.  

Patmos er en lang og smal landmasse som nesten er delt i to ved den naturlige 

havna på øya, der den eneste havnebyen ligger. Nå er hele øya erklært som hellig 

område av den greske regjering. Øysamfunnets gamle hovedstad, Chora, ligger 

som en hvit krage rundt klosteret på toppen.  Her finnes ikke ferskvann, så alt drik-

kevann må fraktes til øya. Slik var det på Johannesô tid ogs¬. 

Men Patmos var ingen øde øy da Johannes kom hit. Det bodde mange nok her til at 

i alle fall to hedenske templer var i drift, ett for gudinnen Art emis på det høyeste 

punktet, der Johannes-klosteret nå ligger, og et Apollo-tempel ved eidet der Patmos 

er smalest, like øst for dagens Scala. 

Etter hvert  ble det store brytninger mellom gammelt og nytt der ute i havet . Det ble 

flere konfrontasjoner mellom ledelsen ved templene og den nye predikant-fangen.  

Kynops 

Den mest innbitte opponent til den kristne apostelen var trollmannen Kynops, leder 

for prestene ved Apollotemplet. 



Side 9 

Geir Harald Johannessen  Englenes byer  2004  

Da folket begynte å flokke seg om Johannes og det han fortalte, og besøket sank 

ved øyas avgudstempler, bestemte Kynops seg for å vise hvem som hadde den 

sterkeste guden. Han stilte opp på stranda der Johannes prekte, og foran øynene 

på den forbløffede skaren begynte han å dykke, og kom opp av dypet, gang etter 

gang, med demoniske menneskefigurer som liknet på forlengst avdøde Patmos-

boere. 

Kynops vant første runde. Mengden var imponert, og tilskyndet av sin nye helt slo 

de Johannes halvt i hjel. 

Men snart prekte den halsstarrige nykommeren på nytt. Da ble han hentet med 

makt av Kynops' folk til stranda i det som nå er Scala havn. Der lagde Kynops ny 

dykkerforestilling for folkemengden.  

Men da, forteller overleveringen, bøyde Johannes kne og bad til Herren. Han bad 

om at kristningsverket på Patmos ikke måtte bli ødelagt. Og neste gang Kynops 

dykket, kom han rett og slett ikke opp igjen. I tre døgn ventet tilhengerne hans på 

stranda. Men han var og ble borte. Det het at han var blitt til en klippe der nede.  

Der han forsvant, la folk ut 

en bøye. Den ligger der visst 

fremdeles, ivaretatt av gene-

rasjonene, og det skal følge 

ulykke med ¬ flytte dené 

Sekretæren 

Den lokale tradisjonen fortel-

ler at Johannes hadde med 

seg en sekretær til Patmos.  

Han het Prokoros og var en 

av de sju diakonene fra den 

første menighet i Jerusalem 

(Apgj 6,5). Han førte i pen-

nen det Johannes så. Det 

store mosaikkikonet over 

inngangsporten til Åpenba-

ringsgrotten forestiller Jo-
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hannes som dikterer til Prokoros. Hvis det var slik det gikk for seg, så har vi kanskje 

funnet en plausibel forklaring på forskjellen i språk og stil me llom Åpenbaringsboka 

og den øvrige litteraturen fra Johannes' hånd.  

Neonkorset 

I september 96 ble Domitian  myrdet. Nerva, den nye keiseren, utstedte amnesti til 

alle forviste. I febr uar 97 vendte Johannes tilbake til Efesos.  

Men oppholdet satte varige spor. I løpet av halvannet år der på øya ble altså hele 

Åpenbaringsboken til.  En annen effekt av oppholdet v ar at en kristen menighet 

levde videre der da Johannes reiste hjem. Nå for tiden lar de lokale kristne hver 

kveld et stort, blåfiolett neonkors  lyse på åsen over Scala havn med restaurantene, 

hotellene og cruiseskipene. Det minner alle turister om Herren Jesus Kristus og om 

at dette er avsenderadressen for sju brev fra  Ham. 
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Smyrna  

For meg og reisefølget som ankom Tyrkia i oktober 2002 var det natu rlig å velge en 

annen rute enn den Johannes trakk opp som postruten sin.  

Ruten som Johannes sendte brevene i, gikk nordover langs kysten med utgangs-

punkt i Efesos. Naturligvis var dét det eneste rette i året 95. Efesos lå nærmest 

Patmos, og Johannes nærmeste nettverk var der. Denne byen var hovedstad i pro-

vinsen Asia og den fjerde største i Romerriket, med en havn som var internasjonalt 

trafikknutepunkt. De rtil var vannveien kjapp og bekvem. Det logiske var å sende et 

rundskriv som dette først med båt til Smyrna og derfra til  administrasjonssenteret 

Pergamon. Der kom man inn på den keiserlige postruten sørøstover i innlandet, og 

kunne følge antikkens E18 gjennom Tyatira over De tusen haugers Slette til Sardes, 

videre opp dalen til Filadelfia og over fjellet ned til den fruktbare sletta der Laod ikea 

lå. 

Nå er bilen oppfunnet og motorveiene kommet. Smyrna er blitt til Izmir, og den 

internasjonale lufthavna der har for lengst erstattet havna i Efesos som de reisen-
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des innfallsport til Lilleasia. Nå er det logisk å starte i Smyrna, for tsette til Efesos og 

ta hovedveien først østover derfra, så nordover. Så det gjorde vi. 

Dermed befant jeg meg snart i åssiden over Izmir, Tyrkias tredje største by. Med 

Smyrnas gamle Akropolis i ryggen, så jeg ned på et moderne bysentrum. Begravd 

under asfalt og betong der nede lå Åpenbaringsbokas postadresse nummer to.  

Det gamle torg 

Heldigvis er ikke alt begravd. Etter en kjøretur gjennom tett, men ikke hy sterisk 

trafikk, kunne jeg snart nyte synet av en liten smakebit på det første århundres 

Smyrna. 

Midt i den moderne metropolen ligger nemlig et utgravningsområde. Der finner vi 

blant annet et stort torg, et romersk agora, hvilende i majestetisk ro med fritt utsyn 

mot Pagus-fjellet der jeg nettopp hadde stått og tatt overblikk.  

Dette fjellet, eller snarere de nne åsen, stiger opp øst for bykjernen med mer eller 

mindre ï især mindre ï vakre boliger klatrende og kravlende over hverandre opp-

over i skråningen. Øverst på toppen troner de gamle befestningene på byens Akro-

polis.  


